**C**Et humor recipiens putredinem aut est cole-  
ra talis modi: vt ab ea vapor egrediatur: qui sit  
subtilis fumosus valde. Aut sanguis talis mo-  
di vt euaporet ab eo vapor subtilis. Aut flegma  
talis modi: vt illud quod euaporat ab eo sit va-  
por spissus. Aut melancholia talis modi: vt il-  
lud quod euaporat ab ea sit vapor fumosus pul-  
uerulentus.

**C**Modo ponit distinctionē putredinis ex pte humo-  
rū dicens: q̄ humor qui est subiectū putredinis: z hoc  
intelligit cuz dicit recipiens: aut est colera talis modi:  
q̄ ab ea euaporat vapor fumosus: z subtilis aut san-  
guis talis modi: q̄ ab ea euaporat vapor subtilis: aut  
flegma talis modi: q̄ ab ea euaporat vapor spissus: aut melia  
talis modi: q̄ illud qd euaporat ab ea sit vapor spissus

## De causis et diuersitate.

puluerulentus. Cibi primo notandum: quod non fuit intentio  
Alicui, quod nihil posset putrescere in corpore humano nisi hu-  
mor primus. nam membrum potest putrescere: ut in caverna: et per  
omnes scilicet humiditates est. Sed ipse de istis non curat hic  
loqui: quia aut raro contingit: quod membrum putrescat: aut scilicet  
humiditas: ita quod illa putredine coicet vel imediate  
calitas febris cordi vel vapor putridus: sed hoc non fit  
ipso: et quia intentio sua erat loquendo de febribus putri-  
dis: quod plim contingit ponere distinctionem putredinum ro-  
ne subiectorum tales febres quasi semper factentium: et sunt  
humores primi: de quibus hic loquitur. Cuius autem spiritus possit  
putrescere: non obstat quod sit mixtum est ambiguum. nam est  
flamma est mixtum: et non potest putrescere: prope quod prius desi-  
nit esse quod ita habeat paucum calorem igneum: aut ita remissum:  
quod merito illius non possit regulare proprium humidum et per-  
hibere a permanenti dissolutione etc. Si tamen putrescat est pau-  
cum et raro sine putredine aliorum sibi vicinorum cui operis ma-  
gis vacare quam putredini spiritus. et ideo de hoc non fecit men-  
tionem. Alterius notandum quod si aliqua sit colera grossa: tunc  
quod putrescit: ut colera vitellina: qua est respectu stans sal-  
is et aquosi est grossa: respectu cuiusdam sanguinis: tamen Aui-  
dicit de colera: quod ab ea euaporet vapor fumosus subti-  
lis. Et hoc potest intelligi quod vapor colere est fumosus et  
subtilis respectu vaporum aliorum humorum simile habentibus  
grossitiam in specie sua: sicut habet colera illa putres in sua. Et  
hoc modo quod colera est alijs humoribus calidior: et siccior:  
et subtilior: ideo vapor suus est alijs calidior: et siccior:  
et sic magis fumosus. i. magis precipas nam fumi proprie  
dicitur: et hoc cum subtilior. Vel forte voluit quod in omni colera  
quantumcumque grossa est pars quod putredine sua quam est talis ut  
faciat febre: est apta conuertitur in vaporum magis subtilem  
quam vapor quod eleuat ab alio humore quantumcumque subtili.  
Et pari modo intelligat de sanguine: quod vapor suus est sub-  
tilis respectu aliorum humorum excepta colera: non tamen  
operis quod sit fumosus: quod sanguis est humidus: a state autem  
eleuat vapor grossus et viscosus respectu aliorum serua-  
ta proportionalitate supradicta. Sed a melia eleuat va-  
por puluerulentus: quod huius partes terrestres paruas ad  
modum pulueris: sicut videmus quod in fumo lignorum est  
pars grossa: que in fuligine conuertitur.

Tertio notandum: quod si aliquid putredo possit esse sine istorum va-  
porum eleuatione: tamen putredo talis: quod febre accedere pos-  
sit: non est sine talium vaporum eleuatione ab humore quod putrescit.  
Et ideo Aui. hic non dedit omnes modos humorum putridorum sed  
modos talium humorum facientium febre per putredinem suam. Et  
sed non repugnet humorum extra cordis ventriculos putridum  
non tamen per medium sumum care febre: tamen quia tanta est putredo  
in humore: ut causet febre: et eleuat vaporum. Et ideo Aui.  
in cuiuslibet humorum putredine dixit vaporum eleuari: quod  
loquitur solum de illa: quod est apta facere febre. **Q. d. r.**

**Sed hic** cadit dubium: utrum cum omni putredine sit  
coniuncta oppilatio et prohibita transpiratio.  
Et sic videtur ex Aui. qui ponens modum quo ex humoribus  
grossis et multis et viscosis fiat putredo dixit: quod ac-  
cidit quando fecerint oppilationem. **Q. d. n. v. r.** quod nulla exiit  
oppilatione: tamen potest calor extraneus corrumperet et humo-  
ris et membrum caliditate inata: cum alijs conditionibus ad pu-  
trefactionem requisitis. **C. d. r.** Pro dubio notandum: quod si oppila-  
tio et obstructio apud medicos multoties sumant pro  
eisdem: tamen proprie oppilatio dicitur de clausione vie siue sit in  
orificio siue in parte aliqua intermedia. Obstructio autem  
de clausione orificij: et precipue pororum: prohibita vero  
transpiratio est: prohibito exitu spirituum. i. corporum sub-  
tilium ad motum aeris vel quasi qui aer vocat spiritus. Tran-  
spiratio enim quasi ultra spiratio vel missio spiritus: et sic  
prohibitio exitus vaporum et fumorum vocatur prohibita  
transpiratio. Euetatio autem quod quod sumit pro veteri actio-  
ne in conferuando calidum. nam cum est apertum per inflammationem  
dissolui cito humidum occursum veteri vel aeris: quod hic  
sumit pro eodem: refrigerando prohibet cito dissolutio-

nem humidi. Et cum non ita refrigerat: dicit prohibe-  
ri debita euetatio. **C. d. r.** tunc dicit: quod possibile est esse  
et fieri putrefactionem in humano corpore absque oppilatio-  
ne: quod absque permanenti clausione vie vel orificij: ut patet de  
cibo in stomacho: et de humore quod putrescit in corpore lata-  
rum viarum in tempore pestilentie. Et sicut potest fieri putrefactio  
absque prohibita transpiratione: quod sit illius causa: cum sit posse: et  
illud quod putrescit non emittit adhuc fumos vel vapo-  
res: et si emittat posse est: quod debite exeat vapores vel fu-  
mi: quos non operis ibi esse: et statim ab ipso sepeant. Dicit  
tamen Aui. quod non potest esse putredo sine prohibita transpiratione  
salte coicente: quia iuxta putridum de necessitate sunt vapo-  
res vel fumi: quos non operis ibi esse. Ita et dicit quod ipso  
est esse putrefactionem absque prohibita euetatione. Nam cum  
putrescit habet calorem propter naturam: sic debite euetat. **Q. d.**  
dicitur ego non puto verum: stat enim refrigerari id quod pu-  
trescit ab aere quantum operis: et tamen putrescere et calorem esse pre-  
ter naturam: quod si fuerit remissior: esse magis propter naturam:  
ut in his: quod putrescit congelata vel gelationi vicina: ve-  
rum putredo: quod sit causa febris non est in corpore humano absque  
prohibita transpiratione: quod non debite fumi mali a corpore  
pellunt cum iam retineant. Et raro est contingit talis pu-  
treredo sine oppilatione: et hoc sufficit auctoribus.

**C. d. r.** Et putredo quod de colere facit tertiana: et putredo  
sanguinis facit quartana: et putredo melancolie  
facit quartanam: et que currunt cursu eius: et pu-  
treredo flegmatis similiter vt multum facit quoti-  
dianam: et que currunt cursu eius.

In ista parte Aui. post assignationem diuersitatis modi  
putredinis assignat diuersitates febrium. Et diuidit in  
tres partes. Primo. n. assignat diuersitates febrium: quod sunt ro-  
ne diuersitatis mater in specie. sed diuersitates quod sunt ro-  
ne locorum: in quibus peccat materia. tertio diuersitates quod sunt  
particulares: et causas earum cum quibusdam causis. scilicet ibi. **(Et san-  
guinis locum) ibi tertium.** **(Et iste quod de febribus quod.)** **C. d. r.**  
primo dicit quod putredo colere facit tertiana: et putredo san-  
guinis facit quartana: et putredo melie facit quartana: et quod cur-  
rit cursu eius: et putredo flegmatis facit quotidianam et  
multum: et que currunt cursu eius.

**C. d. r.** ubi notandum quod hec de causa de colera. s. quod facit tertiana: intelligitur  
de tertiana iterpollata: et ita dicas de quotidiana et  
quartana in melia et state. Et non fuit Aui. intentio huius  
re omnem modum febris puenientis ex colera quod constat quod cau-  
son puenit a colera et state: et non est tertiana nec quoti-  
diana: sed est intentio ponere modos febrium plim ex talibus  
humoribus contingentibus: quod adinuicem differunt ratione diuersita-  
tis mater peccat: et sunt isti notati: quod putredo colere fa-  
cit tertiana etc. non tamen negat: quod putredo colere facit co-  
tinua: et sicut flegmatis et melancolie: imo huius dicitur si sequi-  
ti parte: sic nec negat: quod pnt facere conclusas: ut ibi dicitur.

**C. d. r.** Nota sedo quod in sanguine dicitur: quod facit quartana: et quod cur-  
rit cursu eius: et huius potest dupliciter exponi: vno modo quod per huius quod  
dicitur: et quod currunt cursu eius: intelligat omnes modos morbo-  
rum currentium cursu quotidiane et quartane: ut sunt ap-  
ta: et alij modi morborum ab istis humoribus puenientibus: qui  
dicuntur currere cursu quartane vel quotidiane ratione mater pec-  
cantis in eis: que est siccitas: et hoc modo exponendo dicitur  
est: quod per dicta in istis duobus humoribus dedit nobis in-  
telligere: quod sicut est dicendum de colera et sanguine: quod fa-  
ciunt et morbos currentes cursu tertiane et quartane: quod ta-  
cuit per breuitatem. Alio modo exponitur quod per que cur-  
rit cursu eius: intellerit febres aliorum modorum que mul-  
tu stant illis. s. quotidiane et quartane in accidentibus: et  
propterea

propterea dicunt currere cursu earum: sicut sincopalis humorosa diurna: et nocturna: et latica: et empiala: et lipy paria: de quibus determinat in tractatu de flegmatica: et sicut quinta et sexta: et tales que dicunt currere cursu quartane non in interpolatio: sed in alijs acciditibus: ut rigor et sudore pulsu et acuitate caloris etc. et hoc non dicit in colerica et sanguine: quia magis contingit varietas talium febrium in flegmate et melia quam in illis colore et sanguinis. Et hic cadit illa difficultas quod de causis periodicationis: quia per se diffuse disputauit: et Gen. tractauit in duobus locis: vno in questione de plongatione febuis flaticae et mirte. scilicet ante febrem sanguis habet pro dū. Ego autem tractauit vno articulo quomodo: an in flatuica pueniat carnes et euacuat: an digone. Et quia Gen. iudicio meo i ea huius rei ponit imples: et Aharilius: et Thomas de garbo: et Jacobus forluienensis ipsum sequuntur. scribam hic si potero breuius. Qd. rr.

**Queritur** igitur: vtrum ad assignandas causas periodicationis sit oppositum ponere in humoribus proprietate occultam: que omnibus alijs positis paribus moueat humorē in vno tempore: et non inclinēt similiter in alio puta que de tertio in tertium inclinēt ad motum: in tempore autem in remedio non inclinēt: aut de quarto in quartum: aut de die in diem: et in medio tempore non inclinēt siue inclinatio sit ad agendum motum humoris: siue ad patiendum: ita quod humor inclinēt recipere motum ab alio plus vno tempore quam alio: omnibus positis paribus excepta inclinatione proprietatis. Ad pre affirmatiua arguitur sic. quia effectus eueniēs circa certam spem tempore. sicut in omni tempore tamen hyemis que estatis in omni complexionem naturali in omnibus dispositionibus propter naturam sempiternam vel plurimum que non potest reduci in casum manifestam de reducti ad proprietate occultam vel formam specificam: que hic per eodem sumunt: sed colera in facta febre moueri de tertio in tertium: flegma de die in diem: et meliam de quarto in quartum est talis effectus: et non potest reduci in casum manifestam. ergo oportet quod reducta in proprietate occultam. maior est clara. minor pars. que statim colere eam multa: et eam grossa: et cum alijs paribus que est esse posse cum sanguine: tamen sanguis faciet febre continua et colera tertiana. Et ita patet de complexionem flatis ad meliam: quia paritate posita in causis manifestis: tamen melia facit quartana et flia quotidiana. Iste igitur effectus non potest reduci in causam manifestam. igitur oportet quod reducta in causam: que est proprietate horum humorum. Et super hoc solo fundat Aharilius ex rationibus Gen. Et Thomas autem super vltimo capitulo scilicet de differentijs febrium adduxit aliam ex rationibus Gen. in breuius verbis sic. In sensu re rerum non potest esse causa determinator effectuum: nisi in quantum determinans formis rebus naturalibus: sed iste periodicationes sunt limitati effectus. ergo non potest procedere a mensura vel quantitate humorum: nisi per quantum illi humores determinant per formas naturam: sed iste forme sunt specificae. ergo sunt causa periodi ratione forme specificae. Et maior est Auer. tertio celi. commento. 20. Et tertio arguit per primam rationem Gen. posita in questione de plongatione febrium. quia effectus finit per causam immediatam adequatam causam finitam et terminatam: sicut per ysmatio colore de tertio in tertium: et sicut flatis de die in diem est effectus finit. determinatus ergo per causam immediatam finitam et terminatam: sed vire membris madatis vel recipientis et dispositiones humorum manifeste tamen in qualitate que in quantitate sunt in infinitum variabiles. et tales dispositiones non sunt illi effectus causa adequata et immediata: sed propter illas nihil potest poni nisi occulta proprietate. ergo occulta proprietate talium humorum est causa huius periodicationis. maior est clara. minor pars. que in infinitum potest virtus membrorum debilitari: et in infinitum potest manifestari. Quarta ratio est ista. in febre continua tertiana est periodicatio: sicut ista non est per dispositionem particule mittentis aut recipientis. ergo aliquid est periodus non ab illa causa: et cum ibi alia causa dari non possit propter proprietate: sequitur quod periodicatio sequitur proprietate humoris. maior est clara.

minor pars: que in tali tertiana materia putrefcit inter venas: et ibi erat ante putredinem: non ergo sit transmissio de vna parte ad aliam: et dicit Gen. in questione de complicatione sanguine febris cum alijs: quia hec ratio multum facit per opinionem suam. Quarta ratio est ista. possibile est quod in vno humorum fiat due tertiane interpolate: ita quod per ysmi vni subuenire corrūdeat in acciditibus et hora et modo uasidōis: sed non corrūdeat per ysmi vni per ysmis alteri. ubi gra. quia in prima die incipit febris cum magno rigore hora xij. et facit per ysmi difficile cum dolore capitis et copioso sudore: et in secunda die incipit paroxysmu febris cum leui frigore absque rigore: et hora. xx. et est leuis et terminatur sine sudore: et in tertia incipit i. xij. hora flis primo et pfeuerat flis per ysmi illi: in quarta incipit in hora. xx. flis secundo: et ita pfeuerat: quod hoc sit possibile notat experientia: quia accidit sepius: sicut huius causa non potest assignari nisi ponendo proprietate occultam individualē relictam in primo per ysmo: que respicit primam materia: et aliam individualē relictam in primo per ysmo: que respicit aliam materia: ergo causa periodorum sunt tales proprietates. Hac rationem innuit Gen. in questione de plongatione febrium: et dicit: quod consideret aliquid quod possunt hic dicere. Sexta ratio. si non esset periodus per proprietate febris sanguis posset esse periodica non conclusa. quia contra omnes doctores: qui dicitur: quia illa non habet periodum: sed est conclusa. Et pars quinta: quia ex parte particule mittentis et recipientis potest contingere sanguinem pelliculam ad aliquem locum: et post iter: ut patet in fluxu hepatico: in fluxu hemorroidali et in fluxu sanguinis marium et menstruum: igitur poterunt esse ibi vere causa periodicationis. Ultimo et septimo: quia tunc sequitur quod vltimus paroxysmus flegmatice salubris dēret tardius redire post penultimum quam scilicet tertiane post primum: probatur: quia posita paritate in foris uirtutis respectu vtriusque febris tam in parte mandate quam recipiente humor colericus de citius ad putredinem moueri: quia amplior: quia calidior: quia subtilior: quia magis stimulanō uirtutem quam ille flegmaticus: consequens tamen est falsum: quia videmus quod flegmaticus redit secunda die: sed colericus tertia die: ergo hoc est propter proprietatem motuam colere de tertio in tertium in colerica: et pro proprietatem aliam motuam flegmatis omni die.

In oppositum: et quia causa periodicationis. sicut motus fiat. tertia die et res vel tepor in alia non sit per tales proprietates arguitur: quia iste proprietates aut ponunt in humorē: aut in membris corporis humani nullo istorum modorum: sicut iste non sunt ponēde per quod sunt illarum inclinationem mouet vna die: et non alia: ita quod si alia die moueret humor sit in inclinationem talis proprietatis. et primo incipiamus ab humore. Nam de isto principio videtur doctores intelligere. Et pars quarta: aut ista proprietate est virtus agendi vel patiendi tale motum si sit virtus agendi: aut est virtus que omnibus alijs positis paribus moueret in vno tempore et non in alio: aut est virtus que habet omnibus alijs positis paribus sicut moueret: tamen quod oportet iter vni paroxysmi et reliquum colera: que de moueri aliquo modo disponit ad hoc ut sit apta moueri ad putredinem: et ista virtus limitato gradu velocitatis intendit agere et agendo in illo gradu in colera remanētis non est causa disposita nisi in tertia die. in flatu autem est alia proprietate per quas sit iste motus preparatus velociter: quia illa intendit velociter mouere: et accidit hoc modo mouendo et preparando flegma: quia sit preparatum in secunda die: ideo colerica materia mouetur de tertio in tertium: et flegmatica de die in diem: et proportionaliter dicendum de melancholia: quod de quarto in quartum: et hoc modo dicemus: quia est periodicatio propter proprietatem: non quia illa intendat plus vno tempore quam alio mouere: sed quia intendit certo gradu mouere: ad quod sequitur: quia in colera sit completa preparatio in die tertia: et in flegmate in die secunda: et in melancholia in die quarta. Alio modo non videtur quomodo proprietate actua sit causa periodi.

Ugo sup prima qrti. f

## De causis et diuersitate

dicationis: s; nullū istoz p̄ stare cū his: que apparēt.  
**C** Et p̄io incipit a p̄io mō: si. n. hic ponat sequunt̄  
 tria icōuenientia ip̄ossibilia. p̄mū q̄ nō generalr cā: q̄/  
 re motor: nō mouet ē: q̄ nō h̄z dispōnē req̄sita ad mo/  
 uedū et sufficiētē: intelligēdo p̄ talē dispōnē totū: qd̄ re/  
 quirif ex parte dispōns agētis et passi et applicationis  
 vnus ad alterū: p̄ns ē falsū: qz cū ista ponunt opz q̄  
 agat: aut incipiat agē: et est h̄. **A**uer. 8. phy. cōmēto. 6.  
 vbi sic dicit. **M**otor. n. mouet in tpe: in q̄ mouet et nō  
 aū: nisi qz ante n̄ h̄ bat dispōnē q̄ possibile erat ei mo/  
 uere ip̄z: et cū p̄fecta. i. p̄pleta erit hec dispō incipit mo/  
 uere ip̄z: p̄z ergo q̄ vult: q̄ statiz sicut est p̄pleta dispō  
 cū q̄ mobile sufficit mouere incipit mot̄: p̄na tñ arguit  
 qz i die getis tertiane. gra exēpli. et si oia alia p̄currāt:  
 tñ qz pp̄rietas nō intēdit mouere talis pp̄rietas n̄ mo/  
 uet: nec incipit mouere: et tñ p̄ tūc nulla res deficit de  
 req̄sitis ad mouedū: sicut nulla deficit q̄i erit sequēs  
 dies: et cetera erūt paria: si q̄ nulla res deficit nec i agē  
 te: nec in patiēte: nec in applicatione: et tñ non mouet  
 seq̄tur q̄ mouēs non mouet: et tñ cā non mouēdi non  
 est: qz non est in dispōnē cū qua sufficit mouere. **Q**z si  
 dicat q̄ deficit intētio ad mouēdum: tūc opz assignare  
 cām: q̄re: tūc deficit intētio: q̄ erit in tpe q̄i mouebit:  
 et qz oia erūt paria: p̄z q̄ nulla talis est cā defect̄ intē  
 tiōis ad mouēdū. **C** Sc̄do sequit̄ q̄ ab agēte mere na/  
 turalit̄ p̄t puenire motus nouus absq; cā noua. p̄ns  
 falsum: et h̄ s̄niam **A**rist. et **A**uer. in cōmēto eodē. nā h̄z  
**A**rist. ibidē. si motor nō mouet: nec incipit mouere: et  
 post mouebit: tūc non mouet: qz est in potētia: et quan/  
 do mouebit erit in actu: s; hoc non p̄t esse absq; noua  
 cā: aut in mouēte: aut in moto: aut in remotione impe/  
 dimētis: aut in appropinquatione vnus ad alterū: pp̄  
 quā fiat in actu: vbi prius erat in potētia: q̄ ip̄ossibile  
 est q̄ sit motus nouus post getē absq; noua cā illi mo/  
 tus: s; q̄ hoc sequat̄ ex positione p̄z: qz pp̄rietate ma/  
 nētē eadē: et alijs dispōnib; ex pte agētis et patiētis et  
 p̄pinq̄tatis vel applicationis motor ad mobile vel re/  
 motionis impedimētū p̄petas colere mouet in tertia:  
 qz ita appetit: et non mouet: in sc̄da: qz non appetit etiā  
 oibus ex̄ntibus parib;. motus igit̄ in tertia die erit d̄  
 nouo et nulla cā motus erit noua. **Q**z si d̄ q̄ appetit̄  
 pp̄rietatis erit cā noua: p̄z q̄ h̄ appetitus: cū p̄us non  
 eēt est opportunū q̄ p̄ducat: et iō erit cā alia appetit̄:  
 quā opz esse de nouo: et p̄cedit in infinitū: aut daretur  
 aliqd̄ quod sit de nouo absq; noua cā. **T**ertio ex illo  
 sequeret̄ q̄ stat agēs nāle eē in dispōnē: qua natum est  
 mouere: qz h̄z in se totū: qd̄ ex pte sui req̄rif ad mouen/  
 dū et patiēns esse in dispōnē: qua natum est moueri: qz  
 habebat q̄qd̄ requirif ad aptitudinē recipiēdi talem  
 motum et deductum eē impedimētum: et agēs sufficiē  
 ter app̄roximatum eē passio: et tñ mobile non moueri:  
 nec incipe moueri. **P**onat. n. q̄ pp̄rietas colere sit  
 motua crastina die: que est tertia: et nō hodie: que est  
 sc̄da dies oibus alijs paribus: et simus nunc hodie sc̄z  
 quādo est sc̄da dies: cūz oibus alijs paribus: cū q̄bus  
 cras erit colera hora qua mouebit̄ tam ex pte pp̄rie/  
 tatis actiue q̄z ex pte dispōns colē mobilis et applica/  
 tionis vnus ad alterū: et remotione impedimētoz. **E**t  
 sequit̄ q̄ cras cum istis circūstantijs fiet motus istius  
 colē. et p̄ p̄ns cras erit mouēs in dispōnē: q̄ est aptum  
 mouere: et mobile in dispōnē: qua erit aptū moueri: et  
 erit debita applicatio: et erit sufficienter remotū impe/  
 dimētis: alr. n. cras nō fieret ille motus: si aliquid istozum  
 deficeret: sed hodie sunt oia paria his: q̄ cras erūt: vt  
 ponit casus: ergo hodie mouēs est in dispōnē: qua est  
 aptū mouere et mobile et. et tñ hodie nō sit mot̄: nec  
 incipit illa in colā. igit̄ p̄clusio: q̄ tñ repugnat **A**uer. cō/  
 mēto. 8. cū dixit. **C**um igit̄ vtrūq; eozum fuerit in di/  
 sp̄ositione: in qua hoc mouet et hoc mouet: et fuerit pro/  
 p̄quū vnū alteri: et n̄ fuerit illis impedimētū: necesse est

vt h̄ moueat: et h̄ moueat. **E**t cōstat q̄ intelligit̄ de apti/  
 tudine ad mouedū i vtroq; **C** Et ex hac pōne seq̄t̄ q̄  
 nō oīz q̄ si aliqd̄ ē motū qd̄ p̄t nō mouebat: q̄ necesse ē  
 q̄ auferat cā: q̄ ē vt p̄z ex deductiōe argumētū. et h̄ ē h̄  
**A**uer. eodē cōmē. 8. in principio. **S**equeret̄ et ex eo  
 dē q̄ nō est verū: qd̄ dicit **C**ōmētator: ista: eodē cōmē.  
 gres nāles: q̄ nate sunt mouere: aut moueri postqz nō  
 erāt: nō mouet et nō mouent: nisi qz aut minuebat̄ ex  
 eis dispō p̄ quā h̄ mouet: et h̄ mouet: aut qz distat a se  
 inuicē: aut qz illic ē aliqd̄ ip̄edimētū: vt p̄z in casu n̄ro.  
**E**t multe similes rōnes: q̄ oēs sup̄ h̄ fundāt: q̄ virt̄ na/  
 turalis nō p̄t mō apparere moueri: modo nō nisi p̄  
 pter aliqz varietatē: et iō oibus alijs parib; nō ē pote:  
 q̄ hec duo sint inuicē. s. mouere in vno tpe: et in alio nō  
 mouere. **E**x his. n. ē manifestū qd̄ nō p̄t dari pp̄rietas  
 in hūore vel in mēbris vel in aliquo naturali: q̄ existēs  
 h̄at virtutē mouēdi vno tpe et nō alio si cetera sunt pa/  
 ria. **E**t ideo ex pte talis virtutis nō p̄t puenire periō/  
 dicatio: et equale ē si dicat̄ h̄ac virtutē eē in mēbris si/  
 ue in hūore. **E**t p̄ filēs rōnes p̄bat: q̄ non p̄t dari  
 virt̄ passiuā: q̄ hoc mō alijs parib; eēt p̄parās: q̄ sub/  
 iectū h̄t mobile vno tpe et nō in alio. **E**t si bene p̄spicia/  
 tur mens **S**en. ipse voluit hanc s̄niam: que hic est im/  
 pugnat. nāz dicit q̄ si mouebit̄ colerica materia i die  
 sc̄da vel quarta: q̄ est possibile: q̄ ipsa nō moueat s̄m  
 naturā sue pp̄rietatis: sed p̄t hoc esse ex alio acciden/  
 te: qz ista pp̄rietas hic nō appetit.

**C** Sed qz multi volunt videre si p̄nt fantasari ad fal/  
 uandū illud: ad qd̄ neq; **S**en. p̄sp̄erit: neq; sequentes  
 ip̄m. **S**ed vt garrulent me nō ip̄robare illoz opinio/  
 nē: videamus si alr poss; dicit ad p̄positū **S**en. et sequē  
 tiū: q̄ talis p̄dicatione puenit et merito pp̄rietatis: quā  
**B**al. ignorauit: vt **S**en. gl̄iat. et n̄ vident nisi duo alij  
 modi imaginandi. **C** **C** Inus q̄ pp̄rietas siue actiua si/  
 ue passiuā p̄pter quā colā mouet de tertio in tertū ē  
 virtus: q̄ alijs parib; semp̄ s̄it̄ moueret: sed illa p̄pter  
 quā mouet colā anteq̄ trāseat in putredinē aut in p̄pa/  
 rādo eā: aut in regnādo eaz: aut in reaggregādo post  
 principū p̄oxy smū: h̄z limitatā velocitatē quā intēdit  
 aut in agēdo: aut i patiēdo: pp̄ quā accidit q̄ colā nō  
 est p̄parata nisi i tertia die: et tūc mouet ad putredinē:  
 s̄t aut cit̄ pp̄ suā pp̄rietatē p̄parat aliquo triū dictoz  
 modoz merito sue pp̄rietatis actiue vel passiuē h̄ itē/  
 dētis: et iō accidit q̄ mouet sc̄da die: et p̄portionalr d̄  
 de melia. **C** Sc̄ds modus eēt: q̄ iste pp̄rietates acq/  
 runt in his t̄pib; in colā in tpe medio iter primā et ter/  
 tiā: et nō est acq̄sita nisi in tertia: et in state est acq̄sita in  
 sc̄da: et in melia in quarta: et cū sunt acq̄site tunc moue/  
 tur materia siue fuerit pp̄rietatis actiue siue passiuē.

**C** Sed hūc argumētūdi modū dimittamns tāqz vanū  
 nā opz assignare cām p̄dīce acq̄sitiōis pp̄rietatis: et  
 illa erit cā p̄dicationis: de q̄ nihil h̄it p̄ hūc modū di/  
 cere nisi redeāt ad aliū modū de dictis. **Q**z aut̄ di/  
 cit **S**en. q̄ pp̄rietas acq̄rif in hūore et cū certis circūstā/  
 tijs. s. loci et q̄s̄tatis et virtutis corpis: et non alr: sicut  
 medicie solutiue acq̄rūt p̄petatē nō i q̄lz mēbro nec i  
 q̄lz q̄s̄titate n̄ ē: qz dicat̄ talē p̄petatē acq̄ri et acq̄sita eē  
 solū q̄i incipit moueri hūor. nā tūc opz q̄ ipse det cāz  
 q̄re in tertia acq̄rif i colā et nō i state: s; vult q̄grā exē/  
 pli in tpe p̄mi p̄oxy smi tertiane acq̄rif: aut i colā aut i  
 mēbris pp̄rietas: q̄ nō h̄z mouere de se sc̄da die: sed in  
 tertia. **E**t hoc ē qd̄ prius est imp̄robātū: p̄pterea si mo/  
 uet colā in die sc̄da nō esset h̄ inclinationē pp̄rietatis.  
 cū tūc nō eēt talis pp̄rietas: cuī oppositum dicit **S**en.  
**P**rimo ergo p̄z ex dictis q̄ hec nō est mens **S**enti/  
 lis cū dicat̄ hanc pp̄rietatē nō appetere mouere in die  
 sc̄da. hec aut̄ positio dicit. si alia essent paria. ita moue/  
 ret in secunda sicut in tertia. **C** Sc̄do hec positio sup/  
 ponit falsum. s. q̄ virtutes naturaliter motiue appetāt  
 mouere certa velocitate et non maiori. **N**am tunc sine  
 dubio

dubio non sequeretur quod dato vacuo similiter in illo posi-  
 tum moueretur in non tempore contra Aristoteli. in quarto  
 philosophi. et Averroem in commento Aristoteli. patet consequen-  
 tia: quod si virtus grauis vel leuis simplicis non appeter-  
 ret nisi terminata velocitate et non maior: tunc non oportet  
 tereretur: quod non est resistentia in finitibus velociter mouea-  
 tur. sequitur secundo: quod velocitas motus non sequitur proportio-  
 nem potentie ad resistentiam: sed excessus: et quod proportio ve-  
 locitatum in motibus non est sicut proportio proportionum: et cum  
 mouens sit idem et resistentia minor: non est in causa diversita-  
 tatis diuersitas resistentie tamen. et in summa doctrina Ari-  
 stoteli de velocitate et tarditate motus periret. Tercio hinc  
 dato sequitur quod ab eadem proprietate illa colera citius moue-  
 retur ad putredinem: quod magis propinquum est termino dispo-  
 sitionis oppositis sufficienter ad hunc motum. cum ergo prin-  
 cipaliter facilius vna coleram in duplo magis propinquam quam  
 aliam stabili facilius vna moueri in duplo citius alia ad  
 paroxysmum: et sic in die secunda non tertia. Quarto  
 sequitur quod tota talis causa inuenta in corpore tempore primi paro-  
 xysmi non fuit mota ad putredinem in primo paroxysmo  
 mouebitur in secundo: quod in tota acquiritur hec proprietatis: que  
 hoc non parat et mouet versus ad tertium diem: ut in tertio  
 moueatur ad putredinem: sed hoc est falsum: quod tunc nunquam ter-  
 tiana vel quartana duraret de melia vel colera naturali vel  
 tra paroxysmos duos nisi propter noue materiae generationem  
 ex cibis: quod in secundo in vtraque febre tota residua materia mou-  
 ueretur: et in medio tempore si ex cibis non generabitur: non erit  
 quod moueatur in tertio paroxysmo. Forte dicitur quod non tota  
 materia que non mouetur ad paroxysmum est uniformis: et  
 ideo in primo paroxysmo non acquirit tota talis proprietatis: vel si ac-  
 quit non quilibet pars est eque vicina illi dispositioni cuius qua  
 mouetur ad putredinem: sed aliqua magis vicina aliam mi-  
 nus: ideo illa est magis parata et citius mouetur: puta in se-  
 cundo paroxysmo: que vero minus tardius: puta in tertio.  
 Contra primum sequitur: quod multotiens in talibus casibus  
 stare non remanere materiam post primam: que sit apta  
 recipere talis proprietatis vel paucissima: et sic sepe post  
 primum paroxysmum nullus sequeretur: et sepe secun-  
 dus minor primo. Cuius oppositum notat experientia  
 versus: quod ad paroxysmum status: et prima pars: quod sepe materia est  
 uniformis: et ideo non oportet sepe sit quod materia remaneat tante  
 difformitatis: quod vna in quibus diebus non sufficiat alterari.  
 alia vero in vno vel duobus. Similiter talis multum di-  
 stans ab alijs sepius erit pauca. et sic in tertio paroxysmo  
 pauca multum materia huius debet remanere: et ita pa-  
 roxysmus fieri paruus: imo cum difformitas materiae sit causa  
 quod proprietatis non mouet continue nec simul totam materiam: et  
 secundum varietatem difformitatis erit varietas temporis motus.  
 Hec difformitas erit causa periodicitatis non proprietatis  
 per quam continue fieret motus similis alijs deductis. Forte  
 dicitur quod talis proprietatis non intendit solvendum modum ter-  
 minatus velocitatis imo est certi modi resistentie: ne hu-  
 mor: appareat ita ut ad putredinem moueatur: propter quam  
 accidit quod non obstante quod colera: que deberet moueri  
 ad putredinem sit subtilior: si egmatice et calidior: et calor  
 ad putredinem mouens sit fortior: tamen quod in colera  
 ultra modum substantie et caliditatis vel alias manife-  
 stas causas et proprietatis resistendi certo gradu virtuti pu-  
 trefactiue vel aliter motiue eius: ideo non mouetur ita  
 cito ad putredinem: sicut si egma: sed tardius quam si eg-  
 ma: et citius quam si melia: et hoc modo dicimus inueniri pro-  
 prietatem propter quam accidit: quod colera faciens perio-  
 dica febre versus plurimum mouetur in tertius diebus: et si egma  
 in secundis: et melia in quartis. Et dico notanter causa sa-  
 ciens morbum periodicum: et sic de alijs humoribus: quod ad hoc  
 ut causa faciat motum periodicum non sufficit quodlibet quod tri-  
 tas: nec quilibet locus: imo videmus quod in herispiilla:  
 et carbone: et ipetigine: et si formica non facit istos perio-  
 dos: et sicut in causone vero. et ideo merito paucitatis humorum  
 non potest in infinitum minorari resistentia colle debentis fa-

cere paroxysmum: quod quod tamen modica est: quod non faceret mor-  
 bum: atque ita contingit augeri: ut in infinitum crescat: quod quod  
 quod tamen multa est et faceret periodicum: et ideo colera debet face-  
 re periodicum morbum non est versus versus terminum paucita-  
 tis et multitudinis: et subtilitatis: et grossitiei: et aliarum di-  
 spersionum quodlibet variabilis: sed intra certos terminos: sicut etiam  
 versus. Nam cum versus est vehementer obilis non suat ordo  
 periodorum: et hinc est quod solus versus quod ita variabilis est: quod pa-  
 roxysmi vel exacerbationes non redeant nisi in tertia vel quod sic  
 quod talis est proportio motus colera ad dispositionem: cum qua  
 debet moueri ad putredinem: et tanta distantia talis colere  
 quod accidit: ut in tertia fiat motus versus versus: et ideo merito for-  
 me specificae vel proprietatis illud contingit. Ego non vi-  
 deo fortes rationes sed hunc modum nisi esse fundate super au-  
 ctoritatem: quibus videntur iste forme specificae vel proprietatis  
 esse probari generaliter: et maxime si quis diceret: quod merito forme  
 substantialis colere est hoc: et sicut in alijs humoribus:  
 cum potest argui: quod est minus frigidum: et licet sit minus durum  
 multo magis dissoluetur et putrefacitur resistere ferro  
 vel calibe. Possent tamen idem dici de proprietate: que est pro-  
 pria colere: quod merito eius sit talis resistentia non ponendo  
 proprietatis: nec minus calida copione magis resistere  
 putrefacitibus: versus quod quod calidis magis resistit: sed  
 hic non est modus subtilis: ut per legem quod quodones suas:  
 nam talis proprietatis inclinatur sed nam moueri in tertio et non  
 in secundo: et ideo ponendo proprietatis: hoc modo non oportet dicere:  
 quod quod mouet colera in quarto est motus versus versus: et non cor-  
 ruptis forme specificae: et tamen Seneca in questione de prognostico  
 ne febribus si egmatice dixit ita: sed illi motus quantani et sexta  
 ni sunt motus accidentales: et secundum quadam similitudines  
 violenti propter accidentia non corruptoria forme specificae:  
 vel si vis imaginari formam specificam quadam aliam acquirit  
 tam poteris: hec dicit subtilis. Et tamen si ponamus forme  
 specificam: tunc virtute certo gradu resistere vir-  
 tuti membrorum non erit per se resistens sine commixtione et  
 quantitate et qualitibus melancholicis: et inquantibus istis  
 ad maiorem modum resistere tardabitur motus non solum  
 intra quartum: sed intra quintum cum resistentia qua-  
 titatis et proprietatis. Sed tamen subtilis. vult quod per has  
 manifestas dispositiones tardatur et acceleratur motus  
 proprietatis: intra tamen proprium diem: ut in colera in-  
 tra tertium: et in melancholia intra quartum: sed extra non  
 erit motus secundum proprietatis: que intelligi non potest nisi di-  
 catur: quod talis proprietatis non appetit motus: et alia die  
 aut non receptura motus in alio die modo supra  
 probato. Et multa similia dicit subtilis: que ad alium sen-  
 sum saluari non possunt: quare ponere hanc proprie-  
 tatem modo hic dicto non est ad modum: secundum que inter-  
 dimus improbare: imo credo quod de tali proprietatis in-  
 telligit Auicenna cum dicit prima quartum: quod vnicuique hu-  
 morum inest periodus: que sibi conuenit: et sicut Galenus secundo  
 de differentiis febrium capitulo ultimo. cum dicit: quod non simili-  
 ter putrefiunt: propterea quod alij sunt colerici: alij si egma-  
 tici: alij melancholici.

Contra quod non alias terminauit diffuse in vna difficultate  
 in questione versus in febre siatica copietur carnes et eio an  
 coplemetur digonibus. Et merito principalis tituli: ut causa  
 periodicitatis declaretur: et ad solueda argumenta in op-  
 positum veritatis et declarandas difficultates oportet aliqua  
 probare. Primo ergo notandum quod prodius quod tamen  
 spectat sumitur pro reditu morbi vnius ad dispositionem  
 silem priori cum interpositione quietis vel teporis: sicut  
 hoc fiat vno seruato ordine: siue non obseruato: et dixi-  
 morbi vnius: quod intelligi pro morbus vni eo modo quo  
 dixi supra in questione de temporibus morborum: et quod recidua  
 et radix constituunt morbum vnum. Nam licet homo nunc patiat  
 vulnus in manu: et post consolidationem iterum percutiat in illo  
 loco: et fiat medicina similis priori non dicitur istos perio-  
 dos secundum modum loquendi tamen medicorum: quod ex illis non  
 est morbus vnius modo eorum: et ideo periodicitas est  
 Ergo super prima quarti. f 2

Nota super  
 positio.  
 ponitur per  
 periodus.

## De causis et diuersitate

Secda sup  
positio.

etiã idẽ. Cũ ergo qrit de cã piodicationis: queritur d  
cã quare in morbo vno accidat: q post getẽ vlt tepore  
redit morbus ad dispositionẽ siles priorĩ: et hoc ẽ duo  
bus modis. vno sine ordine. alio cũ ordine: vt in tertia  
nis et quartanis et quotidianis. Et pro nũc maxie de b  
scdo nõ querit. C Scdo supponit q in morbis pio  
dice inuadentibus quo ad mēbra manifesta: sicut est po  
dagra et obthalmia hora redit morbi post getez vlt te  
pore in mēbris pprie passibilib<sup>9</sup> effundit materia de  
nouo: que facit morbu. Ita patet p experientia. nã in  
talibus morbis tumescūt vene: et eadẽ mēbra in tumo  
rem et eleuant: quod nõ est nisi: q mã de nouo in tali  
bus mēbris recipit: vñ vene oculoꝝ in obthalmia: q  
prius nõ appebãt: sicut apparet rubee: et vene pedu  
sunt in podagra grossiores nõ nisi pp hũore quẽ reci  
piũt: dicere. n. hũore rarefieri et nõ recipi est falsu: cũ  
notet experientia q apponẽdo apocrustica circa mēbz  
nõ sup mēbris phibet augmẽtum futurũ sine illoꝝum  
approximatione. C Ex hac scda seqtur: q in oi egritu  
dine periodica materiali hora reditus piodici aggregat  
vel aggregata est materia in mēbro: in quo est pas  
sio radicaliter. pbatur: q sicut est in exteriorib<sup>9</sup> morbis  
periodicis: ita est in interiorib<sup>9</sup>: sed in exteriorib<sup>9</sup> ag  
gregat: ergo in interioribus: et hanc totam sniam vult  
Gal. 2. de differentiis febrũ. in cap. vltimo. cũ dicit.  
Sicut igit in oibus his videt venas in exacerbatis pti  
bus in tumorẽ eleuari et flonem augeri: et dolorẽ intẽ  
di et reuma superfluũ attrahi per effundi extra: ita opz  
intelligere: et in interioribus qñ: q non apparet eandem  
analogia observari. hec Gal. Et dixi notãter i mēbro:  
in quo radicaliter est passio et non dixi principia. Nã  
in febribus periodicis non opz humorẽ faciet febrez  
recipi in corde: sed in loco vbi est minera putredinis:  
quam dico pati radicaliter: q in eo est radix passionis.  
C Et ex hac puto Gal. velle: q egritudines imateria  
les: et que sunt materiales: sed pendent a materia: cui  
aliquo modo similis non debet reaggregari in mēbro  
non sunt periodice: vnde experientia notat q aposte  
mata postqz totam mãm receperũt: et febres que pen  
dẽt a mã peccante in loco: ad quẽ non trãsmittatur vel  
aggregatur noua materia non sunt periodice ex quo  
cũqz humore cõtĩgãt. verbi gra. flegmon et herispila  
et vndimia et cancer et sinocha et caufon verus: et nõ ve  
rus: quando non expectatur nouus fluxus mãe. C Sz  
contra hoc instatur. nam possibile est in aliquo mēbro  
incipere putrere coleram: que est in eo: et non ab alia  
mittit. Et propter putrefactionem colere postea fle  
gma in illo mēbro: quod prius erat in eo: et non de no  
uo recipitur putrefieri: et similitr postea sanguinez: et in  
istõ cãu fiet periodicatio absqz nouo motu materie ad  
mēbzum: in quo radicaliter est egritudo: ergo supposi  
tio falsa. assumptum pz ex Gal. scdo de differentiis feb.  
eodem vltimo capitu. vbi vult q materia que putrefit  
transmissa ad mēbzum si mēbzum sit debilis valde vir  
tutis: q sanguis in mēbro existens putrefit vbi non sit  
fortis virtutis sola illa materia transmissa. putrefit. naz  
ita dixit: que descendit ex alia particula in aliaz super  
fluitas: quandoqz quidem ita est multa et maligna vt le  
dat reumatizate particule virtutem: quandoqz ita mi  
tis est et pauca vt nulli noceat suscipienti corpore: si qui  
dem vtiqz ledit virtutem in tantum vt exsolubilis effi  
ciatur: et adhuc non digerat ea: quozum dominabatur  
humores putrefieri necessẽ est iam et sanguinem. hec  
Gal. ex quo apparet: q propter malitiam alterius hu  
moris putrescentis in loco vbi est sanguis possibile est  
postea sanguinem putrefieri. Qz autem humor: preexi  
stens in loco non de nouo veniens putrefieri possit nõ  
est dubium. Sed q in illo casu erit periodicatio patz:  
quia post quietem vel tepozem caloris ex pñmi humo  
ris putredine: sequitur secundo alius calor: et alia fer

uescentia quodãmodo similis priori. non tamen oportet ad hoc vt dicat periodus: q redeat oĩno similis priori volẽdo sequi viam Gal. in capto palleгато. vñ  
sa est ista mihi magna difficultas. nam Gal. in capto allegato postqz reddidit causas reditus periodozũ et equalitatis et inegalitatis eozũ quando est particula mittens ad alia: et alia que recipit est ita fortis: q non obstante superfluitate transmissa põt regulare pprias humiditates: descendit ad ostendẽdũ q fit si particula: in qua est putrefactio ppter humozem ab alio trã/ sinissum sit vel fiat ita debilis: q nõ possit pprios hu/ mores regulare. Et vult expresse q i isto casu sit aliud pñcipiũ periodozũ parozũ smozũ. nã vnũ erat dispo/ sitio particule mittentis: ppter quã reaggregata noua materia mittitur ad ptez: in qua postea fit putrefactio. Aliud vero est dispositio partis recipientis: in qua ppter debilitatem accidit putrefactio pprij humoris: et vult q si seruetur calor qui est ab humore: vel superflui/ tate transmissa cum illo qui est ppter putredine humo ris qui erat in parte recipiente: q erit duplex genus fe bziũ inuicẽ cõplicatarũ: vñ ita ad litterã dicit loquens de parte: que recipit reuma. Si igit imbecillis qñ: qz facta sit et hec cã ei cõstituetur: vt nõ superfluitas solum: sed et ipse sanguis corumpatur et putrefiat et febrez accendat aliqd quoddã: et hinc efficiet pñcipiũ perio dozũ parozũ smozũ. igitur si quidẽ adhuc pdictus ser/ uetur calor duplex spẽs erit febrũ adinuicẽ cõplicata rum. hec Gal. nec solum vult q qñ ppter humorẽ trã sinissum sit debilis particula recipientis ipsa fiat pñcipiũz nouũ periodozũ: sed q ex quacũqz cã ps sit debilis: ita q nutrimentũ ei trãmissum sit potius onus qz nutri/ menti: q etiã ex dispositione huius particule si nõ ad alia trãsmittat sunt periodi: vnde post verba supradic/ ta addit Gal. similiter aut et si fm aliquã cãm quãtũ cũqz efficiet imbecillis: qñ: qz dispositio particule in tũ vt onus ei magis qz cibis sit adiacens sanguis corru/ petur. Et si calidus sit putrefiet facile: si vero subfrigi dus et subflegmaticus nõ cõfestim qdẽ sed in tempore deinde hic: et tu per te vide reliqua sequẽtia in textu. in his ergo vide Gal. velle q sine noua receptiõe hu moris ab alio mēbro: sed ppter dispositionẽ pñs: in q fit putredo accendi febre et fieri modũ periodicũ. Sed in fine capituli cũ resumit causas periodozum febrũm vide cõtrarium dicere affirmãdo: q ẽ perfectior mo dus dicendi in his verbis: pfectior aut vtiqz hic sermo et verior fiet fm hunc modum: quecũqz quidem in pe riodis quibusdam exacerbantur egritudines particu larum inascuntur dispositionibus vel mittentium vel suscipientũ vel generantium vel attrahentiũ superflui/ tates fm quem antea parum dictum est modũ. Que/ cũqz vero sine periodis nullus in his patiens est loc<sup>9</sup> pñcipuus. Et ad hoc vltimum verificandum opz adde re q nõ est locus pñcipuus in quo fiat noua receptio humoris. nam certum est: q flegmone inguinum: et vndimie multe et cancer et sephiros et similes morbi sunt sine periodis: et tamẽ aliquis est locus pñcipuus: in quo peccat materia: et qui patitur: et similiter febrez que hec sequuntur sunt sine periodis: sed q locus nõ est in quo de nouo recipiatur superfluitas: et ideo non habent periodos. C In hac igitur difficultate duos possumus imaginari modos respondendi. Primum ẽ cõcedendo q ppter varietatẽ humorum in vna parte cõtentozum cõtĩgit q vnus pñmo putrefiat: et que/ scente in illo putredine ppter sui resolutionem rema/ net in alto mala qualitas ppter quã tempore interpo sito mouebitur ad putredinez. Et sic quodãmodo fiet morbus periodicus sine nouo motu locali humorũ de mēbro ad membrum. Et fm hoc scdm notabile esset particulare: sicut particulariter pbatur experientia et cor relarium: qd infertur itelligatur de materia disposita: ita vt